18/03/2026, às 13 horas, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: (i) contratação de financiamento, pela 
Companhia, para as obras de extensão da Linha 4 do Metrô de São Paulo, por meio da linha do Programa Pró 
Transporte, junto ao Banco BTG Pactual S.A., no valor de até R$ 1.250.000.000,00 (um bilhão, duzentos e cinquenta 
milhões de reais), com (a) garantia corporativa proporcional à participação de cada acionista na Companhia até o 
completion1 do projeto e (b) garantias reais na forma de cessão fiduciária de direitos e alienação fiduciária de ações 
da Companhia a serem constituídas após o completion do projeto e (ii) realização da 7ª (sétima) emissão de 
debêntures institucionais, no valor de até R$ 1.829.000.000,00 (um bilhão, oitocentos e vinte e nove milhões de 
reais), com garantia corporativa proporcional à participação de cada acionista na Companhia. Os documentos 
relativos às matérias a serem discutidas poderão ser solicitados à Companhia, através do e-mail: ana.fonseca@
motiva.com.br. Nos termos do artigo 126 da Lei nº 6.404/76, os Acionistas ou seus representantes legais, para serem

[...]

lidade do capital social da Companhia, examinaram e discutiram as matérias constantes da ordem do dia e, por 
unanimidade e sem reservas, deliberaram pela aprovação de: (i) aumento do capital social da Companhia no va-
lor total de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), mediante a emissão de 29.352.798 (vinte e nove milhões, 
trezentas e cinquenta e duas mil, setecentas e noventa e oito) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, 
pelo preço de emissão de R$ 0,6813 (valor aproximado) por ação. Em razão da deliberação supra, o capital social 
da Companhia passa de R$ 101.200.000,00 (cento e um milhões e duzentos mil reais) para R$ 121.200.000,00 
(cento e vinte e um milhões e duzentos mil reais), dividido em 69.952.798 (sessenta e nove milhões, novecen-
tas e cinquenta e duas mil, setecentas e noventa e oito) ações, todas ordinárias, nominativas e sem valor nomi-
nal. As ações emitidas são subscritas neste ato pelos acionistas, proporcionalmente à sua participação no capital

[...]

que seguem como Anexos I, II, III, IV e V à presente ata. (ii) alteração do artigo 5º do Estatuto Social, que passa a 
vigorar da seguinte forma, tendo em vista a aprovação do aumento do capital social da Companhia, nos termos 
do item (i) supra: “Artigo 5°- O capital social da Companhia é de R$ 121.200.000,00 (cento e vinte e um milhões 
e duzentos mil reais), dividido em 69.952.798 (sessenta e nove milhões, novecentas e cinquenta e duas mil, sete-
centas e noventa e oito) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, indivisíveis em relação à socie-
dade, das quais (i) 40.600.000 (quarenta milhões e seiscentas mil) encontram-se subscritas e integralizadas e (ii) 
29.352.798 (vinte e nove milhões, trezentas e cinquenta e duas mil, setecentas e noventa e oito) foram subscritas 
e serão integralizadas até 15 de janeiro de 2026, nos termos da Assembleia Geral Extraordinária da Companhia 
realizada em 18 de dezembro de 2025”. (iii) autorizar os membros da Diretoria da Companhia a praticarem todos 
os atos necessários para a implementação das deliberações ora aprovadas, inclusive, mas não a tanto se limitan-